
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 855      DEL 25/06/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART.36, COMMA 2,LETTERA B) DEL D.LGS N.
50/2016,  DELLA  FORNITURA  A  NOLEGGIO,  PER  IL  PERIODO  DI  30  MESI
DALLA  DATA  DI  INSTALLAZIONE,  DI  TELECAMERE  DI
VIDEOSORVEGLIANZA, CON RELATIVO SOFTWARE E SENSORE TERMICO
 DA INSTALLARE NELLE  HALL DI INGRESSO DI QUESTA ASST DEI SETTE
LAGHI. (SPESA COMPLESSIVA € 69.906,00 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART.36, COMMA 2,LETTERA B) DEL D.LGS N.
50/2016,  DELLA  FORNITURA  A  NOLEGGIO,  PER  IL  PERIODO  DI  30  MESI
DALLA  DATA  DI  INSTALLAZIONE,  DI  TELECAMERE  DI
VIDEOSORVEGLIANZA, CON RELATIVO SOFTWARE E SENSORE TERMICO
 DA INSTALLARE NELLE HALL DI INGRESSO DI QUESTA ASST DEI SETTE
LAGHI. (SPESA COMPLESSIVA € 69.906,00 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì  l’atto di delega prot. 0028136 del 30.4.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale :
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 e 

2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai 
sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  l’avviso  di  preinformazione  delle  procedure 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  di  valore  pari  o  superiore  alla  soglia 
comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni”, 
di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.05.2019 al 15.08.2019;

- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 
2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che la Direzione aziendale, sulla base dell’esigenza, nata a seguito dell’insorgenza dei 
contagi  da  Covid-19,  di  monitorare  la  temperatura  del  personale  e  dell’utenza, ha  rilevato  la 
necessità di procedere all’installazione di telecamere di video sorveglianza con relativo software, 
con sensore termico in grado di rilevare la temperatura, dotate di ampio raggio di azione per poter 
essere posizionate nelle ampie hall di ingresso di questa ASST;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che con nota mail in data 25.5.2020, agli atti dell’ufficio, è stato trasmesso il capitolato 
contenente le caratteristiche tecniche per la fornitura a noleggio, per il periodo di 30 mesi, delle 
telecamere in argomento;

stimato in € 72.000,00 oltre Iva l’importo complessivo per la fornitura a noleggio in argomento;

verificato  che non risultano attive convenzioni Consip ex art. 26  L. 488/1999, né convenzioni 
stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti ex art. 1 L.R. 33/2007, per forniture comparabili a quelli 
di che trattasi;

visto l’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 che per servizi e forniture di importo 
pari o superiore ad € 40.000,00 e fino alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.  35 del 
decreto stesso, consente l’affidamento diretto;

visto altresì  il  “Regolamento per l’acquisizione di beni,  servizi  e lavori  di  valore inferiore alla 
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera 120 
del 3.3.2020;

considerato che in data 3.6.2020 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica aziendale nonché 
sulla  piattaforma informatica regionale Sintel,  RDO (Richiesta di offerta)  mediante Indagine di 
mercato  ID 125125056,  con pubblicazione  della  documentazione  a  corredo (Lettera  di  Invito), 
ponendo a base d’asta l’importo complessivo di € 72.000,00 oltre Iva;

preso atto  che  in  data  9.6.2020,  alla  scadenza  della  procedura,  hanno  presentato  offerta  n.  9 
operatori economici, come di seguito indicato:

FORNITORE MODALITA’ DI 
PARTECIPAZIONE DATA IMPORTO

Sistec srl 
06076770723 Forma Singola Lunedì 8 giugno 2020

16.28.44 CEST €. 71.928,00

FGS SRL
01557310164 Forma Singola Martedì 9 giugno 2020 

8.04.02CEST €. 44.640,00

SI.S.TEL. DATA SRL
01327770127 Forma  Singola Martedì 9 giugno 2020 

9.06.28 CEST €.47.563,00

SINORA SRL 
02067170403 Forma Singola Martedì 9 giugno 2020 

9.49.32 CEST €.52.000,00

Telecom Italia S.p.A
00488410010. Forma Singola Martedì 9 giugno 2020 

10.20.02 CEST €.63.360,00

Ne-t-by Telerete Nordest srl
02654960281 Forma Singola Martedì 9 giugno2020 

11.25.17 CEST €. 59.414,00

R. Pierre Digital S.p.A.
11127100151 Forma Singola Martedì 9 giugno 2020 

11.30.05 CEST €.57.300,00

COMITEL SRL
01928900230 Forma Singola Martedì 9 giugno 2020

11.44.47 CEST €. 64.296,00

ALISYSTEMS SRL
11226900014

Forma Singola Martedì 9 giugno 2020 
11.55.31 CEST 

€.180.900,00

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la nota mail in data 12.6.2020, agli atti dell’ufficio, con la quale, a seguito di valutazione 
tecnica  delle  offerte  presentate  dalle  prime quattro  ditte  in  graduatoria,  viene  individuata  nella 
proposta  formulata  dalla  società  R.Pierre  Digital  S.p.A.,  “(…)  l’offerta  più  rispondente  alle  
caratteristiche richiesta dalla RDO” (…);

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto:
- di affidare alla  società R.Pierre  Digital  S.p.A., ai  sensi dell’art.  36, comma 2 lettera  b) del 

D.Lgs.  n.  50/2016,  la  fornitura  a  noleggio  della  durata  di  30 mesi,  di  telecamere  di  video 
sorveglianza con relativo software,  con sensore termico in grado di rilevare la temperatura, 
dotate di ampio raggio di azione per poter essere posizionate in ampie hall di ingresso, alle 
condizioni economiche precisate nel dispositivo del presente provvedimento, per un importo 
complessivo di € 57.300,00 oltre Iva;

- di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  l’Ing.  Piergiorgio  Salerno,  Collaboratore  Tecnico  Ingegnere  della  S.C.  Tecnico 
Patrimoniale,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

richiamato  infine l’art.  113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla Società R. Pierre Digital S.p.A. di Legnano (VA), ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura a noleggio della durata di 30 mesi dalla data di 
installazione, di telecamere di video sorveglianza con relativo software, con sensore termico 
in  grado  di  rilevare  la  temperatura,  dotate  di  ampio  raggio  di  azione  per  poter  essere 
posizionate  in  ampie  hall  di  ingresso,  per  un  importo  complessivo  di  €  57.300,00  + 
€ 12.606,00 (Iva al 22%) = € 69.906,00, alle condizione economiche di seguito specificate 
(CIG n. 832662437F):

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

  Durata 
noleggio 

mesi

Quantità Prodotto Codice 
prodotto

Canone 
mensile/
unitario

totale

30 10 telecamere di video 
sorveglianza con 
relativo software, con 
sensore termico in 
grado di rilevare la 
temperatura  dotate 
di ampio raggio di 
azione 

Hikvision DS-
2TD2617B-
6/PA bullet 
camera 
bisprectrum

€  191,00 € 57.300,00

TOTALE IMPONIBILE € 57.300,00
IVA 22 % € 12.606,00
TOTALE COMPLESSIVO € 69.906,00

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della   S.C. 
Approvvigionamenti; 

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  l’Ing.  Piergiorgio  Salerno,  Collaboratore  Tecnico  Ingegnere  della  S.C.  Tecnico 
Patrimoniale,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  complessivamente  pari  a 
€ 57.300,00 + €  12.606,00 (Iva  22%) = €  69.906,00 siano  imputati  al  conto  di  Bilancio 
410701001 degli esercizi 2020, 2021 e 2022 come di seguito precisato:

2020 2021 2022
€ 13.981,20 € 27.962,40 € 27.962,40

        
5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      925                 DEL   19/06/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI  DELL`ART.36,  COMMA 2,LETTERA B)  DEL D.LGS N.
50/2016, DELLA FORNITURA A NOLEGGIO, PER IL PERIODO DI 30 MESI DALLA
DATA DI  INSTALLAZIONE,  DI  TELECAMERE DI  VIDEOSORVEGLIANZA,  CON
RELATIVO SOFTWARE E SENSORE TERMICO  DA INSTALLARE NELLE HALL DI
INGRESSO  DI  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI.  (SPESA  COMPLESSIVA  €
69.906,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4107010001 2644 13.981,20

2021 4107010001 638 27.962,40

2022 4107010001 347 27.962,40

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 855 del  25/06/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI  DELL`ART.36,  COMMA 2,LETTERA B)  DEL D.LGS N.
50/2016, DELLA FORNITURA A NOLEGGIO, PER IL PERIODO DI 30 MESI DALLA
DATA DI  INSTALLAZIONE,  DI  TELECAMERE DI  VIDEOSORVEGLIANZA,  CON
RELATIVO SOFTWARE E SENSORE TERMICO  DA INSTALLARE NELLE HALL DI
INGRESSO  DI  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI.  (SPESA  COMPLESSIVA  €
69.906,00 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/06/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-06-25T16:05:33+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




